a efetiva realização do bem reavaliado.
Por fim a fiscalização conclui:
g) Concluímos, portanto, que os inúmeros lançamentos contábeis acima descritos tinham como objetivo principal mascarar a realização da Reserva de Reavaliação no valor de R$45.065.819,34 (Quarenta cinco milhões, sessenta cinco mil, oitocentos e dezenove reais, trinta e quatros centavos).
DA IMPUGNAÇÃO
A fiscalizada alega cerceamento de direito de defesa:
CERCEAMENTO DE DEFESA -MPF e TDPF
Diz o Auto de Infração que a autuação foi realizada em cumprimento ao Termo de Distribuição de Procedimento Fiscal - TDPF n° 0220100.2014.00397.

[...]

e) Corroborando com a tese da realização da reserva de reavaliação em 30/06/2010, verifica-se que o sujeito passivo efetuou lançamento a credito da conta de ativo 13201100 -AJUSTES A VALORES DE MERCADO com a contrapartida 13102001 - PATRIMONIA ADM PART LTDA no valor de R$40.770.395,00 (Quarenta milhões, setecentos e setenta mil, trezentos noventa cinco reais), referente a transferência de ativos (cópia em anexos) para empresa Patrimonia Adm Part Ltda. que pertence à empresa INDUSTRIAS NOVACKI S/A. e o Sr. Mauro Novacki.
Surpreende ainda como o Sr. auditor fiscal pode ter alegado alienação com realização de reserva/ganho, se os bens foram integralizados na Patrimonia pelo mesmo montante registrado no ativo da impugnante:
g) Concluímos, portanto, que os inúmeros lançamentos contábeis acima descritos tinham como objetivo principal mascarar a realização da Reserva de Reavaliação no valor de R$ 45.065.819,34 (Quarenta cinco milhões, sessenta cinco mil, oitocentos e dezenove reais, trinta e quatros centavos).
A fiscalizada se insurge contra glosas de créditos PIS/Cofins:
MERAS PRESUNÇÕES:
AUSÊNCIA DE PROVAS PELA FISCALIZAÇÃO
O Sr. auditor, ao glosar os créditos de Pis e Cofins, o fez com base em meras presunções.
Ocorre que é dever da fiscalização provar a insubsistência dos créditos para que a glosa seja legítima.

[...]

reavaliação  em  30/06/2010,  verifica­se  que  o  sujeito  passivo 
efetuou  lançamento  a  credito  da  conta  de  ativo  13201100  ­
AJUSTES  A  VALORES  DE  MERCADO  com  a  contrapartida 
13102001  ­  PATRIMONIA  ADM  PART  LTDA  no  valor  de 
R$40.770.395,00  (Quarenta  milhões,  setecentos  e  setenta  mil, 
trezentos  noventa  cinco  reais),  referente  a  transferência  de 
ativos  (cópia  em  anexos)  para  empresa  Patrimonia  Adm  Part 
Ltda. que pertence à empresa INDUSTRIAS NOVACKI S/A. e o 
Sr. Mauro Novacki. 

Surpreende  ainda  como  o  Sr.  auditor  fiscal  pode  ter  alegado